
MUNICIPIUL BUCUREȘTI        

CONSILIUL LOCAL AL  SECTORULUI 1                                               

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 luni 

 

 

 Văzând Proiectul de hotărâre nr. K2-014/27.01.2022;  

Având în vedere Referatul de aprobare nr. K-249/27.01.2022 al Primarului Sectorului 1 al 

Sectorului 1 al Municipiului București; 

 Ținând seama de Raportul de specialitate  nr. K-250/27.01.2022 al Serviciului Tehnică 

Legislativă, Secretariat și Arhivă și nr. M3/27/28.01.2022 al Direcției Juridice, Legislație, Contencios 

Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1;  

 Luând în considerare  Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu a Consiliului Local al 

Sectorului 1; 

În virtutea prevederilor Constituției României; 

Ținând seama de dispozițiile Ordinului Prefectului Municipiului București nr. 627/02.11.2020 

privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Sectorului 1, 

transmis de Prefectura Municipiului București sub nr. S.M. /P/24.299/03.11.2020 și înregistrat la 

Sectorul 1 al Municipiului București sub nr. 49568/03.11.2020 și la Secretarul General sub nr. 

C/153/03.11.2020; 

Având în vedere: 

- Încheierea de ședință pronunțată de Judecătoria Sectorului 1 - Secția a II a Civilă în sedința 

din camera de consiliu din data de 15 octombrie 2020, în procedură necontencioasă în dosarul nr. 

31857/299/2020, potrivit căreia s-au  validat  25 mandate de consilieri locali în cadrul Consiliului Local 

al Sectorului 1; 

- Încheierea de ședință pronunțată de Judecătoria Sectorului 1 - Secția a II a Civilă în sedința 

din camera de consiliu din data de 3 noiembrie 2020, în procedură necontencioasă în dosarul nr. 

33618/299/2020, potrivit căreia s-au  validat  mandatele de consilieri locali obținute de supleanții 

Bârgău Marian-Aurelian și Ozata Alev Burhan, candidați ai Partidului Mișcarea Populară în cadrul 

Consiliului Local al Sectorului 1, înregistrată la Registratura Generală  a Sectorului 1 al Municipiului 

București sub nr. 50823 din 10.11.2020 și comunicată Secretarului General al Sectorului 1 în data de 

10.11.2020, înregistrată sub numărul C 159; 

- Încheierea de ședință pronunțată de Judecătoria Sectorului 1 - Secția a II a Civilă în sedința 

din camera de consiliu din data de 6 noiembrie 2020, în procedură necontencioasă în dosarul nr. 

34837/299/2020, potrivit căreia s-a  validat  mandatul de consilier local obținut de supleantul Podaru 

Dan-Niculae, candidatul al Partidului Național Liberal în cadrul Consiliului Local al Sectorului 1, 

înregistrată la Registratura Generală  a Sectorului 1 al Municipiului București sub nr. 51871 din 

17.11.2020 și comunicată Secretarului General al Sectorului 1 în data de 17.11.2020, înregistrată sub 

numărul C 164; 

- Încheierea dispusă de Judecătoria Sectorului 1 – Secția a II-a Civilă în dosarul nr. 

38810/299/2020 cu privire la validarea mandatului pentru funcția de consilier local al Consiliului Local 

Sector 1 București, obținut de supleantul Regalia Ruxandra-Eugenia,  candidat al Partidului Social 

Democrat, înregistrată la Registratura Generală  a Sectorului 1 al Municipiului București sub nr. 57110 

din 16.12.2020 și comunicată Secretarului General al Sectorului 1 în data de 16.12.2020, înregistrată 

sub numărul C 172; 



- Încheierea dispusă de Judecătoria Sectorului 1 – Secția a II-a Civilă în dosarul nr. 

629/299/2021 cu privire la validarea mandatului pentru funcția de consilier local al Consiliului Local 

Sector 1 București, obținut de supleantul Grigorescu Alina Cristina,  candidat al Alianței USR PLUS, 

înregistrată la Registratura Generală  a Sectorului 1 al Municipiului București sub nr. 2014/15.01.2021; 

- Încheierea dispusă de Judecătoria Sectorului 1 – Secția a II-a Civilă în dosarul nr. 

11669/299/2021 cu privire la validarea mandatului pentru funcția de consilier local al Consiliului Local 

Sector 1 București. obținut de supleantul Raluca-Nicoleta Haliț, candidat al Partidului Național Liberal 

în cadrul Consiliului Local al Sectorului 1, înregistrată la Registratura Generală  a Sectorului 1 al 

Municipiului București sub nr. 19723/14.04.2021;  

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 

78/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și stabilirea procedurii de 

desfășurare a ședințelor Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București în situații 

excepționale constatate de autoritățile abilitate; 

 Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 206/29.10.2021  privind alegerea 

președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 luni; 

 În temeiul prevederilor art. 5 lit. ee), art. 123 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196.alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

întrunit în ședință ordinară 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Articol unic: Se alege domnul  DANIEL-CONSTANTIN CIUNGU președinte de ședință al 

Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București pentru o perioadă de 3 luni. 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi pentru și 8 împotrivă (dintre care 2 abțineri),  

astăzi, 03.2.2022, în ședința ordinară a Consiliului Local al Sectorului 1, convocată  în temeiul art. 133 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,            CONTRASEMNEAZĂ, 
     Daniel-Constantin Ciungu                

SECRETAR GENERAL 

                                       Lavinia Ionescu 

 

 

 

 

Nr.:  25 

Data: 03.02.2022 

 


